
 

Copia 

 

Comune di Montescheno 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.9 

 
OGGETTO: 

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2021-2023 - APPROVAZIONE.           
 
 

L’anno duemilaventuno addì tre del mese di marzo alle ore dodici e minuti zero nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RICCHI DARIO - Sindaco  Sì 

2. VILLA PAOLO - Vice Sindaco  Sì 

3. LUCIO EZIO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Fernanda Dott.ssa Munda il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. RICCHI DARIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 
(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 
97/2016);  

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

premesso che:  

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);   

dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA 
2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 
“un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT; 
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera 
g) del decreto legislativo 97/2016);  

Vista la bozza di PTCPT 2021-2023 predisposta dal Responsabile anticorruzione, condivisa con i 
Consiglieri Comunali,  e ritenutala meritevole di approvazione; 

Dato atto che è stato altresì pubblicato avviso sul sito web dell’Ente al fine di raccogliere 
osservazioni, proposte dall’esterno in merito al Piano citato, senza alcun esito; 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL);  

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 (che alla presente si 

allega a formarne parte integrante e sostanziale);  

 

Inoltre, la giunta,  

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo 
di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia 
trattata, con ulteriore votazione all’unanimità 

 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : RICCHI DARIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Fernanda Dott.ssa Munda 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale  certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione  all’Albo Pretorio del Comune il giorno  03/03/2021 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi 
Montescheno, lì  3-3-2021 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Fernanda Dott.ssa Munda 

 

                                                                                    
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale esprime PARERE FAVOREVOLE sulla presente deliberazione, 
sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi degli artt.49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Fernanda dott.ssa Munda 
 ______________________________ 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario  esprime PARERE FAVOREVOLE sulla 
presente deliberazione, sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 153 del 
D.lgs. 267/2000 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
F.to :   Bianchetti Vittorio                                                                                                               
___________________________ 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-2-2021 

 
X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n.  
      267) 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Fernanda Dott.ssa Munda 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

 
 
 


